
1

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de maio de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.918

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Presencial nº. 003/2024 – SERVIÇO DE SERRALHERIA COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS. CONTRATADA: 

JULIANO DOS SANTOS ROSA, no valor total de R$ 259.999,80 (Duzentos e 
cinquenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos 

 



2

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de maio de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.918

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Presencial nº. 002/2024 – ELABORAÇÃO DOS EVENTOS DO ECODAY NA 
CIDADE DE GUARATINGUETÁ - CONTRATADA: 

GUSTAVO LEONARDO DE CAMARGO MOTA, no valor total de R$ 99.999,80 
(noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos) 



3

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de maio de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.918

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Eletrônico nº. 013/2024– Aquisição de MATERIAIS DE LIMPEZA - 
CONTRATADA: 

–NINE DIGITAL BANK - CERTIFICAÇÃO E SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA., no 
valor total de R$ 59.385,14 (Cinquenta e nove mil, trezentos e oitenta e cinco reais e 
quatorze centavos). 

 



4

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de maio de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.918

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Eletrônico nº. 012/2024– Aquisição de MEDIDORES DE NÍVEIS - 
CONTRATADA: 

–INDFLOW EQUIPAMENTO INDUSTRIAIS LTDA., no valor total de R$ 30.000,00 
(Trinta mil reais). 



5

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de maio de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.918

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Eletrônico nº. 011/2024 – Aquisição de Válvulas - CONTRATADA: 

–-HIDROJUN SANEAMENTO HIDRAULICA COMERCIAL LTDA., no valor total de R$ 
115.899,98 (Cento e quinze mil, oitocentos e noventa e nove reais e noventa e oito 
centavos). 

 



6

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de maio de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.918

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Eletrônico nº. 010/2024– Aquisição de MOTORES E INVERSORES - 
CONTRATADA: 

– FACILITIES BRU SERVICE LTDA., no valor total de R$ 583.232,95 (Quinhentos e 
oitenta e três mil, duzentos e trinta e dois reais e noventa e cinco centavos). 

 



7

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de maio de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.918

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Eletrônico nº. 008/2024– Aquisição de PRODUTOS QUÍMICOS PARA 
TRATAMENTO DE ESGOTO - CONTRATADA: 

– DINALAB COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI., no valor total de R$ 26.026,20 (Vinte 
e seis mil, vinte e seis reais e vinte centavos). 

- RC SCIENTIFIC COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS ANALÍTICOS, no valor total de 
R$ 14.343,60 (Quatorze mil, trezentos e quarenta e três reais e sessenta centavos). 

- HEXIS CIENTIFICA S. A., no valor total de R$ 8.304,00 (Oito mil, trezentos e quatro 
reais). 

- SNF DO BRASIL LTDA., no valor total de R$ 8.595,00 (Oito mil, quinhentos e 
noventa e cinco reais). 

- GR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS., no valor total de R$ 
28.506,00 (Vinte e oito mil, quinhentos e seis reais). 

 

 



8

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de maio de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.918

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Eletrônico nº. 007/2024– Aquisição de COMPUTADORES E NOTEBOOKS - 
CONTRATADA: 

– LA LICITACOES LTDA., no valor total de R$ 9.999,99 (Nove mil, novecentos e 
noventa e nove reais e noventa e nove centavos). 

- POWER TEC TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA, no valor total de R$ 
5.720,00 (Cinco mil, setecentos e vinte reais). 

 



9

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de maio de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.918

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Eletrônico nº. 006/2024– AQUISIÇÃO DE EPI’S - CONTRATADAS: 

– PIZANI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA., no valor total de R$ 75.450,00 
(Setenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta reais). 

- LIFE CLEAN COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA., no valor total de R$ 
15.445,31 (Quinze mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e trinta e um centavos). 

- HABIATAR COMÉRCIO E SERVIÕS DE MANUTENÇÃO LTDA.., no valor total de 
R$ 8.308,80 (Oito mil, trezentos e oito reais e oitenta centavos). 

- CANDIDO & CIA COMÉRCIO DE EPI LTDA., no valor total de R$ 6.348,00 (Seis mil, 
trezentos e quarenta e oito reais). 

- VERTICE COMÉRCIO DE ROUPAS E ACESSÓRIOS LTDA., no valor total de R$ 
29.000,00 (Vinte e nove mil reais). 

- DATA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA., no valor total de R$ 18.266,60 
(Dezoito mil, duzentos e sessenta reais e sessenta centavos). 



10

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de maio de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.918

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

               Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá
                                                                     

                      
             Rua Aluísio José de Castro, nº 147, Chácara Selles –  Guaratinguetá-SP.

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024 –  Aquisição de material
elétrico  para  atender  a  Secretaria  Municipal  de  Segurança  e
Mobilidade Urbana

AVISO DE RETOMADA DOS TRABALHOS

Considerando o parecer jurídico nº 223/ADM/2024 bem como  a

decisão  do  senhor  secretário  informados  nos  sites

www.licitacoesguaratingueta.com.br e  www.guaratingueta.sp.gov.br,

link: portal-transparência), o pregoeiro redesigna a sessão pública

para o dia 17/05/2024, às 09h00, para negociação com a(s) próxima(s)
classificada(s) nos itens 01 Cabo elétrico e 02 Rele Fotocelula nos

termos  do  art.  90  da  lei  14.133/2021.  Local  da  sessão  pública:

www.licitacoesguaratingueta.com.br

Guaratinguetá, 15 de maio de 2024.

FRANCISCO RICARDO DE FRANÇA OLIVEIRA
Pregoeiro

FRANCISCO RICARDO DE 
FRANCA 
OLIVEIRA:18390156830

Assinado de forma digital por FRANCISCO 
RICARDO DE FRANCA OLIVEIRA:18390156830 
Versão do Adobe Acrobat Reader: 
2024.002.20736



11

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de maio de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.918

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL FUNCOC

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

Guaratinguetá, 14 de maio de 2024

EDITAL FUNCOC Nº 067/2024

1º Faz saber a todos quantos o presente Edital virem ou dele tiverem conhecimento, que: 

I) Ficam notificados os proprietários dos imóveis listados abaixo para providenciarem o que 

segue, dispondo de 07 (sete) dias para apresentação de recursos: 

a) Serviço de limpeza e drenagem de terrenos baldios e de remoção de entulhos e restos de 

materiais de construção, atendendo ao disposto no Artigo 7º da Lei 5.082/2020, no prazo de 07 

(sete) dias, sob pena de multa no valor de 50 UFESP – R$1.768,00 (hum mil, setecentos, sessenta 

e oito reais):

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL
Nº DO

IMÓVEL
INSCRIÇÃO
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DE

PROCESSO
Nº DE

NOTIFICAÇÃO

K.C.C.C
EXPEDICIONÁRIO NELSON

AMARO
110 510109300

JARDIM DO
VALE 

141131/2024 856/2024

II) Ficam multados os proprietários dos imóveis por não providenciarem o que segue:

a) realização ou comprovação dos serviços de limpeza, descumprindo o disposto nos artigos 8º e 

13 da Lei 5.082/2020, com prazo de 07 (sete) dias para apresentação de recurso:

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL
Nº DO

IMÓVEL
INSCRIÇÃO
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DE

PROCESSO

Nº DE AUTO DE
INFRAÇÃO E

IMPOSIÇÃO DE
MULTA

H.O.E.I.S.L.
RUA SYLVIO ANTUNES DE

OLIVEIRA
514 07.169.012.00

JARDIM BELA
VISTA II

131.397/2023 321/2024

H.O.E.I.S.L.
RUA SYLVIO ANTUNES DE

OLIVEIRA
528 07.169.011.00

JARDIM BELA
VISTA II

131.396/2023 323/2024

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300

Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br



12

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de maio de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.918

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL FUNCOC

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

b) Realização ou comprovação dos serviços de construção de passeio público ou de fechamento 

do terreno em todo o seu alinhamento, descumprindo o disposto nos artigos 6º e 13 da Lei 

5.082/2020, com prazo de 07 (sete) dias para apresentação de recurso e 15 (quinze) dias para 

realização dos serviços, sujeito a penalidade em dobro:

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL
Nº DO

IMÓVEL
INSCRIÇÃO
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DE

PROCESSO

Nº DE AUTO DE
INFRAÇÃO E

IMPOSIÇÃO DE
MULTA

C.D.E.E.M.E.I.C.
RUA ARNALDO

FRANCISCO TARANHA
123 11.192.017.00

RESIDENCIAL
COOPEMI I

138.502/2024 318/2024

C.D.E.E.M.E.I.C.
RUA ARNALDO

FRANCISCO TARANHA
111 11.192.018.00

RESIDENCIAL
COOPEMI I

138.503/2024 319/2024

C.D.E.E.M.E.I.C.
RUA ARNALDO

FRANCISCO TARANHA
99 11.192.019.00

RESIDENCIAL
COOPEMI I

138.505/2024 320/2024

H.O.E.I.S.L.
RUA SYLVIO ANTUNES DE

OLIVEIRA
514 07.169.012.00

JARDIM BELA VISTA
II

131.397/2023 322/2024

H.O.E.I.S.L.
RUA SYLVIO ANTUNES DE

OLIVEIRA
528 07.169.011.00

JARDIM BELA VISTA
II

131.396/2023 324/2024

 

 

FISCAL DE POSTURAS

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300

Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br



13

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de maio de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.918

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DESPACHO

    PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
   TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

 
                         

Processo: Pregão Eletrônico nº 034/2024
      
Objeto:  Registro  de preços para  futura  aquisição de  insulinas para atender pacientes
portadores de diabetes mellitus insulinos dependentes de ação civil pública, destinados a
Secretaria Municipal de Saúde.

  
 DESPACHO

Nos Termos da Lei Municipal nº 5.011/2019, a Secretária abaixo identificada, no uso
de  suas  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em vigor,  Lei  nº  14.133/2021,
RATIFICA as  informações  constantes  nos  autos para  DECLARAR os  itens  02  (400  un.
Insulina Asparte+ASP.Prot (30%+70%) sol. ) e 04 (600 un.  Insulina Detemir 100U/Ml,
Inj, Sist.Aplic. ), desertos, tendo em vista a não apresentação de propostas. 

Guaratinguetá, 16 de maio de 2024.

 Maristela Siqueira Macedo de Paula Santos
Secretária Municipal de Saúde

MARISTELA SIQUEIRA 
MACEDO DE PAULA 
SANTOS:05182997833

Assinado de forma digital 
por MARISTELA SIQUEIRA 
MACEDO DE PAULA 
SANTOS:05182997833



14

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de maio de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.918

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c HOMOLOGAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

   

TERMO   DE   HOMOLOGAÇÃO   E ADJUDICAÇÃO

Nos Termos da Lei Municipal nº 5.011/2019, o(a)(s) Secretário(a)(s) abaixo
identificado(a)(s), no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
Lei nº 14.133/2021, resolve(m):

01- Homologar e adjudicar a presente Licitação nestes termos:

      a)- Processo: Pregão Eletônico nº 034/2024

      b)- Objeto:  Registro de preços para futura aquisição de insulinas para atender pacientes
portadores  de  diabetes  mellitus  insulinos  dependentes  de ação  civil  pública,  destinados a
Secretaria Municipal de Saúde.

Empresas vencedoras:

• ELFA MEDICAMENTOS S.A., no tocante ao item 01, no valor de R$ 30.140,00.-.-

• PORTAL LTDA , no tocante aos itens 03, 07 e 11, no valor total de R$ 42.999,96.-.-

• DROGACENTRO CRUZEIRO LTDA, no tocante aos itens 06 e 08, no valor total
de R$ 3.399.197,50.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

• INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA, no tocante aos itens 05, 09 e 10, no valor
total de R$ 540.695,00.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

Guaratinguetá, 16 de maio de 2024.

Maristela Siqueira Macedo de Paula Santos
Secretária Municipal de Saúde

MARISTELA SIQUEIRA 
MACEDO DE PAULA 
SANTOS:05182997833

Assinado de forma digital 
por MARISTELA SIQUEIRA 
MACEDO DE PAULA 
SANTOS:05182997833



15

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de maio de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.918

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

Processo: Extrato de Contrato – Pregão Eletrônico nº 021/2024. Objeto: Aquisição de caminhão
de  pequeno  porte  com  cabine  dupla  para  atender  às  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de
Agricultura.  Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.
Contratada/Valor:  RODONAVES  CAMINHÕES  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  LTDA,  R$
364.350,00. Prazo: 12 meses. Data: 15/05/2024.



16

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de maio de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.918

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL FUNCOC

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

Guaratinguetá, 16 de maio de 2024

EDITAL FUNCOC Nº 069/2024

1º Faz saber a todos quantos o presente Edital virem ou dele tiverem conhecimento, que: 

I) Ficam notificados os proprietários dos imóveis listados abaixo para providenciarem o que 

segue, dispondo de 07 (sete) dias para apresentação de recursos: 

a) Serviço de limpeza e drenagem de terrenos baldios e de remoção de entulhos e restos de 

materiais de construção, atendendo ao disposto no Artigo 7º da Lei 5.082/2020, no prazo de 07 

(sete) dias, sob pena de multa no valor de 50 UFESP – R$1.768,00 (hum mil, setecentos, sessenta 

e oito reais):

PROPRIETÁRIO
ENDEREÇO DO

IMÓVEL
Nº DO

IMÓVEL
INSCRIÇÃO
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DE

PROCESSO
Nº DE

NOTIFICAÇÃO

M.C.F.A.L. RUA JOSÉ SEBE 232 05.136.010.00
PARQUE

RESIDENCIAL
BEIRA RIO

141.200/2024 857/2024

II) Ficam multados os proprietários dos imóveis por não providenciarem o que segue:

a) realização ou comprovação dos serviços de limpeza, descumprindo o disposto nos artigos 8º e 

13 da Lei 5.082/2020, com prazo de 07 (sete) dias para apresentação de recurso:

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL
Nº DO

IMÓVEL
INSCRIÇÃO
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DE

PROCESSO

Nº DE AUTO DE
INFRAÇÃO E

IMPOSIÇÃO DE
MULTA

H.O.E.I.S.L.
RUA SYLVIO ANTUNES DE

OLIVEIRA
626 07.169.002.00

JARDIM BELA
VISTA II

131.826/2023 342/2024

H.O.E.I.S.L.
RUA SYLVIO ANTUNES DE

OLIVEIRA
650 07.169.001.00

JARDIM BELA
VISTA II

138.695/2024 344/2024

H.O.E.I.S.L. RUA SYLVIO ANTUNES DE 601 07.172.003.00 JARDIM BELA 131.832/2023 346/2024

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300

Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br



17

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de maio de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.918

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL FUNCOC

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

OLIVEIRA VISTA II

H.O.E.I.S.L.
RUA SYLVIO ANTUNES DE

OLIVEIRA
613 07.172.002.00

JARDIM BELA
VISTA II

131.830/2023 348/2024

H.O.E.I.S.L.
RUA SYLVIO ANTUNES DE

OLIVEIRA
625 07.172.001.00

JARDIM BELA
VISTA II

131.828/2023 350/2024

H.O.E.I.S.L.
RUA JOSÉ MARIANO DE

CAMPOS
44 07.172.004.00

JARDIM BELA
VISTA II

131.796/2023 352/2024

H.O.E.I.S.L.
RUA JOSÉ MARIANO DE

CAMPOS
32 07.172.005.00

JARDIM BELA
VISTA II

131.798/2023 354/2024

H.O.E.I.S.L.
RUA JOSÉ MARIANO DE

CAMPOS
20 07.172.006.00

JARDIM BELA
VISTA II

131.801/2023 356/2024

H.O.E.I.S.L.
RUA JOSÉ MARIANO DE

CAMPOS
8 07.172.007.00

JARDIM BELA
VISTA II

131.834/2023 358/2024

b) Realização ou comprovação dos serviços de construção de passeio público ou de fechamento 

do terreno em todo o seu alinhamento, descumprindo o disposto nos artigos 6º e 13 da Lei 

5.082/2020, com prazo de 07 (sete) dias para apresentação de recurso e 15 (quinze) dias para 

realização dos serviços, sujeito a penalidade em dobro:

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL
Nº DO

IMÓVEL
INSCRIÇÃO
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DE

PROCESSO

Nº DE AUTO DE
INFRAÇÃO E

IMPOSIÇÃO DE
MULTA

H.O.E.I.S.L.
RUA SYLVIO ANTUNES DE

OLIVEIRA
626 07.169.002.00

JARDIM BELA
VISTA II

131.826/2023 341/2024

H.O.E.I.S.L.
RUA SYLVIO ANTUNES DE

OLIVEIRA
650 07.169.001.00

JARDIM BELA
VISTA II

138.695/2024 343/2024

H.O.E.I.S.L.
RUA SYLVIO ANTUNES DE

OLIVEIRA
601 07.172.003.00

JARDIM BELA
VISTA II

131.832/2023 345/2024

H.O.E.I.S.L.
RUA SYLVIO ANTUNES DE

OLIVEIRA
613 07.172.002.00

JARDIM BELA
VISTA II

131.830/2023 347/2024

H.O.E.I.S.L.
RUA SYLVIO ANTUNES DE

OLIVEIRA
625 07.172.001.00

JARDIM BELA
VISTA II

131.828/2023 349/2024

H.O.E.I.S.L.
RUA JOSÉ MARIANO DE

CAMPOS
44 07.172.004.00

JARDIM BELA
VISTA II

131.796/2023 351/2024

H.O.E.I.S.L.
RUA JOSÉ MARIANO DE

CAMPOS
32 07.172.005.00

JARDIM BELA
VISTA II

131.798/2023 353/2024

H.O.E.I.S.L.
RUA JOSÉ MARIANO DE

CAMPOS
20 07.172.006.00

JARDIM BELA
VISTA II

131.801/2023 355/2024

H.O.E.I.S.L.
RUA JOSÉ MARIANO DE

CAMPOS
8 07.172.007.00

JARDIM BELA
VISTA II

131.834/2023 357/2024

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300

Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br



18

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de maio de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.918

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL FUNCOC

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

 

 

FISCAL DE POSTURAS

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300

Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br



19

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de maio de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.918

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c ATA



20

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de maio de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.918

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
CNPJ n”. 09.134.807/0001-91 - Inscriçªo Estadual - Isento 
Rua Xavantes, n”. 1.880 - Jd. Aeroporto - 12512 - 010 - GuaratinguetÆ-SP 
Sede Administrativa Tel.: (12) 3122 - 7200 

 
GABINETE DO PRESIDENTE 

 
H O M OL O G A Ç Ã O 

 

 
PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2024/000126 

MODALIDADE: Pregão Presencial 000001/2024 

OBJETO: REFORMA GREMIO SAEG 

 

 
MIGUEL  SAMPAIO  JUNIOR,  baseado  na  documentaçªo  contida  nos  autos  e 
consoante deliberaçªo do(a) Pregoeiro(a) ALEXANDRE FARIAS DA LUZ, HOMOLOGA a 
Licitaçªo em epigrafe à(s) empresa(s) conforme abaixo: 

 
 
 

 
LOTES EMPRESA VALOR 

1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE EXECUÇÃO DE REFORMA R$ 179.623,49 

VALOR TOTAL DA COMPRA   
R$ 179.623,49 

 

 
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Guaratinguetá para os devidos efeitos 

legais. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MIGUEL SAMPAIO JUNIOR 
Diretor Presidente da SAEG 

 
GuaratinguetÆ, 

 
 

TermoHomologaçãoPregão.rpt v.2 15/05/2024 16:47:27 Página 1 de 1 

Assinado digitalmente por MIGUEL
SAMPAIO JUNIOR (e-CNPJ:
09.134.807/0001-91 emitido pelo
CPF 740.596.378-15)
Papel: Parte
Data: 16/05/2024 11:27:16 -03:00



21

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de maio de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.918

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
CNPJ. 46.682.761/0001-71 I.E. 332.160.177.111

RRUUAA VVEERREEAADDOORR OOCCTTÁÁVVIIOO NNAASSCCIIMMEENNTTOO MMOONNTTEEIIRROO NNºº 332211 –– PPOOLLOO IINNDDUUSSTTRRIIAALL 11 GGUUAARRAATTIINNGGUUEETTÁÁ –– SSPP
TTeell:: ((001122)) 3311228855440000 ee--mmaaiill:: lliicciittaaccaaoo@@ccooddeessgg..nneett..bbrr

AAVVIISSOO DDEE AABBEERRTTUURRAA DDEE LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO

PPRREEGGÃÃOO EELLEETTRRÔÔNNIICCOO NNºº 000044//22002244 -- RREEEEDDIIÇÇÃÃOO 33 -- PPRROOCCEESSSSOO NNºº 000022//22002244

OOBBJJEETTOO:: Contratação de empresa especializada para fornecimento de mão de obra,

máquinas, equipamentos e todos materiais necessários para execução dos serviços

de instalação de poste padrão para entrada de energia elétrica, para o início das

obras de construção dos pontos de entrega voluntário.

IINNÍÍCCIIOO DDEE RREECCEEBBIIMMEENNTTOO DDAASS PPRROOPPOOSSTTAASS:: 16/05/2024 - 17H00MIN

TTÉÉRRMMIINNOO DDOO RREECCEEBBIIMMEENNTTOO DDEE PPRROOPPOOSSTTAASS:: 11/06/2024 - 08H30MIN

AABBEERRTTUURRAA EE AANNÁÁLLIISSEE DDEE PPRROOPPOOSSTTAASS:: 11/06/2024 - 08H31MIN

IINNÍÍCCIIOO DDAA EETTAAPPAA DDEE LLAANNCCEESS:: 11/06/2024 - 09H00MIN

SSIISSTTEEMMAA:: BBBBMMNNEETT LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS EELLEETTRRÔÔNNIICCAASS

Edital disponível em: http:/ /www.novobbmnet.com.br e em

hhttttppss::// //wwwwww..ccooddeessgg..nneett..bbrr// ll iicciittaaccooeess..pphhpp



22

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de maio de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.918

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

Guaratinguetá, 16 de maio de 2024. 

Processo: Pregão Eletrônico 035/2024

Objeto: Registro de Preços para Futura Aquisição de Materiais Odontológicos visando atender às

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 

Prezados Senhores,

A Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá comunica que a sessão

pública designada para o dia 17/05/2024 às 09:00 horas, está adiada sine die.

Atenciosamente,

Francisco Ricardo de França Oliveira

Diretor de Licitações 

__________________________________________________________________________________________________________________________
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ                                 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Rua Aluísio José de Castro, 147, Chácara Selles                                                                                           Rua Aluísio José de Castro, 147, Chácara Selles

Guaratinguetá – SP / CEP.: 12.505-470                                                                                                                        Guaratinguetá – SP / CEP.: 12.505-470

CNPJ. nº 46.680.500/0001-12                                                                                                                               SEÇÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS
www.guaratingueta.sp.gov.br                                                                                                 Telefone: (12) 3128-2812 / licitacao1@guaratingueta.sp.gov.br

FRANCISCO RICARDO 
DE FRANCA 
OLIVEIRA:183901568
30

Assinado de forma digital 
por FRANCISCO RICARDO DE 
FRANCA 
OLIVEIRA:18390156830 
Versão do Adobe Acrobat 
Reader: 2024.002.20759



23

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de maio de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.918

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c BALANCETE



24

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de maio de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.918

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c BALANCETE



25

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de maio de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.918

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c BALANCETE



26

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de maio de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.918

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c BALANCETE


